ПРОЕКТ
Соглашение

об информационном взаимодействии между
Оператором РНИС и Оператором ИС

Государственное казенное учреждение – Центр организации дорожного движения Правительства Москвы (сокращенное наименование - ГКУ ЦОДД), именуемое в дальнейшем - Оператор РНИС, в лице __________, действующего на основании _____________, с одной стороны, и ___________, именуемое в дальнейшем - Оператор ИС, в лице __________, действующего на основании ________________, с другой стороны, совместно именуемые Стороны, в соответствии с постановлением Правительства Москвы от 03.12.2013 № 780-ПП «О государственной информационной системе «Единая региональная навигационно-информационная система города Москвы», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

Общие положения

Термины и определения

	АТТ
	Абонентский телематический терминал (абонентский терминал) - навигационное устройство, принадлежащее Пользователю или иному лицу, способное передавать информацию о своём местоположении в РНИС.

	ИС
	Любая информационная система: навигационная, аналитическая, сервисная система.

	Оператор РНИС
	Организация, осуществляющая эксплуатацию РНИС – Государственное казенное учреждение города Москвы – Центр организации дорожного движения Правительства Москвы (сокращенное наименование – ГКУ ЦОДД).

	РНИС
	Единая региональная навигационно-информационная система города Москвы.

	Сервисы РНИС
	Комплекс услуг, предоставляемых Оператором Пользователю с использованием РНИС.

	Соглашение
	Настоящее соглашение со всеми дополнениями и изменениями.

	Справочная информация
	Информация о собственнике (владельце) ТС,

Информация о ТС

Информация об АТТ

Информация о подключении АТТ к РНИС

	Мониторинговая информация
	информация, поступающая с абонентского телематического терминала: идентификационный номер АТТ, географическая широта местоположения транспортного средства, географическая долгота местоположения транспортного средства, скорость движения транспортного средства, путевой угол транспортного средства, время и дата фиксации местоположения транспортного средства, данные о нажатии тревожной кнопки, данные от датчиков, подключенных к абонентскому телематическому терминалу.

	ТС
	Транспортное средство, принадлежащее на законном основании собственнику транспортного средства либо лицу, использующему транспортное средство на ином законном основании.

1. Предмет соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является организация информационного обмена между Сторонами мониторинговой и справочной информацией о собственниках (владельцах) и транспортных средствах, оснащенных абонентскими телематическими терминалами, зарегистрированных в ИС и осуществляющих движение на территории города Москвы.

2. Цели, направления и формы информационного взаимодействия
2.1 Взаимодействие Сторон в рамках настоящего Соглашения осуществляется по следующим направлениям:
· предоставление оператором ИС справочной информации о зарегистрированных в ИС собственниках (владельцах) транспортных средств; транспортных средствах, оснащенных АТТ и осуществляющих перевозки по территории города Москвы;
· обмен мониторинговой информацией, поступающей от абонентских телематических терминалов, установленных на транспортные средства, зарегистрированные в ИС Оператора;
· обеспечение совместимости информации в ИС Оператора и РНИС;
· предоставление РНИС сервисов обработки справочной и мониторинговой информации, поступающей из ИС Оператора;
· разработка совместных документов и технических решений с целью выработки и реализации единого формата информационного взаимодействия Сторон.

2.2. Взаимодействие Сторон осуществляется в целях:

· повышения эффективности процессов управления перевозками пассажиров и грузов на территории города Москвы и качества предоставляемых транспортных услуг;

· формирования единых технических условий и технических требований обмена данными в сфере использования навигационно-связного оборудования ГЛОНАСС и ГЛОНАСС/GPS;
· формирования единой базы данных мониторинговой и справочной информации, предметных классификаторов и справочников, включая реестры транспортных средств и абонентских телематических терминалов, прошедших процедуру тестирования и подключенных к РНИС.
2.3. Взаимодействие Сторон осуществляется в следующих формах:

· обмен информацией, необходимой для реализации функций и полномочий Сторон;

· согласование структуры, форматов и способов обмена информацией;

· решение методологических и организационных вопросов информационного взаимодействия, установление порядка взаимодействия и формирования предоставляемых данных;

· создание совместных рабочих групп.

2.4. При организации взаимодействия Стороны руководствуются следующими принципами:
· законностью;

· обеспечением защиты информации и контроля доступа к информации;

· соблюдение конфиденциальности информации в соответствии с действующим законодательством РФ;

· плановостью и непрерывностью предоставления информации;

· согласованностью действий.

2.5. Организация информационного обмена между Сторонами в рамках настоящего соглашения осуществляется на безвозмездной основе.
2.6. Стороны осуществляют обмен информацией в электронном виде.

3. Информационный обмен

3.1. В целях реализации настоящего Соглашения Стороны разрабатывают, согласовывают и утверждают Протокол (Протоколы) информационного обмена (далее - Протокол).
3.2 Протокол включает перечень передаваемой информации, объем и сроки информационного обмена, требования к структурам и форматам данных, средствам защиты, средствам коммуникации и связи, а также прочие технические условия, необходимые для обеспечения информационного взаимодействия в электронном виде.

3.3. Протокол подписывается уполномоченными представителями Сторон.

3.4. Стороны письменно уведомляют друг друга о готовности к информационному обмену после проведения необходимых подготовительных мероприятий, связанных с выполнением Протокола.

3.5. Информационный обмен может быть приостановлен одной из Сторон в случаях:

· нарушения требований информационного обмена и безопасности информации, предусмотренных Протоколом информационного взаимодействия;

· выявления фактов нарушения информационной безопасности (попытка несанкционированного доступа со стороны системы, отправка заведомо ложных данных или данных не утвержденного объема) по отношению к информационной системе;

· выявления иных причин, препятствующих осуществлению информационного обмена.

3.6. В срок, не превышающий 1 (один) рабочий день с момента приостановки информационного обмена, Сторона, обнаружившая и/или выявившая нарушения, указанные в пункте 3.5. настоящего Соглашения, направляет другой Стороне информационного обмена уведомление в письменной форме (заказным письмом с уведомлением) с указанием причин, даты и времени начала, а также планируемого срока приостановления информационного обмена.

4. Права и обязанности сторон
4.1. Стороны вправе осуществлять контроль достоверности полученной информации.
4.2. Стороны вправе формировать собственные информационные ресурсы с использованием данных, полученных в рамках настоящего Соглашения.

4.3. Стороны информационного обмена обязуются:

· не производить действия, направленные на нарушение информационной безопасности Систем;

· обеспечивать достоверность передачи информации;

· соблюдать требования информационной безопасности информационных систем, принимать меры по предотвращению несанкционированного доступа к сведениям и средствам вычислительной техники информационной системы;

· соблюдать правила работы в информационных системах;
· своевременно предоставлять информацию друг другу в соответствии с Протоколом информационного обмена;

· в случае установления недостоверности переданных ими сведений, обеспечивать их актуализацию;

· информировать друг друга о случаях установления недостоверности информации.
5. Условия использования данных
5.1. Стороны дают согласие на автоматизированную обработку предоставляемых друг другу справочных и телематических данных, получение на их основе производных данных в целях заключения Соглашения и его последующего исполнения.
5.2. Оператор РНИС имеет право использовать и предоставлять информацию, содержащуюся в РНИС, в соответствии с действующим законодательством РФ и в порядке и способами, установленными действующим законодательством РФ.
6. Заключительные положения
6.1. Настоящее Соглашение заключено на неопределенный срок и вступает в силу с даты его подписания Сторонами.
6.2. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто по инициативе Сторон. В случае расторжения настоящего Соглашения по инициативе одной из Сторон, она обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме не позднее, чем за 1 (один) календарный месяц до даты его расторжения.

6.3. Споры и разногласия, которые могут возникнуть в ходе реализации настоящего соглашения, Стороны обязуются решать путем переговоров.
6.4. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется в письменной форме по взаимному согласию Сторон путем заключения дополнительного соглашения к настоящему Соглашению, подписывается уполномоченными представителями Сторонами и являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
6.5. Признание одного или нескольких содержащихся в Договоре положений недействительными, незаконными или не подлежащими правовой защите согласно в силу действия закона, не влияет на действительность, законность и защищенность остальных условий.

6.6. Настоящее Соглашение составлено на русском языке в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.